Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан

от 31 августа 2004 г. N 395

"О предпринимательской деятельности бюджетных учреждений и иных

организаций, получающих ассигнования из бюджета Республики Татарстан"

(с изменениями на 14 февраля 2011 года)

В целях повышения уровня финансовой обеспеченности бюджетных

учреждений Республики Татарстан, уровня оплаты труда их работников, а также

упорядочения и повышения эффективности ценовой политики бюджетных

учреждений и иных организаций, получающих ассигнования из бюджета

Республики Татарстан, при осуществлении ими предпринимательской деятельности

в части предоставления услуг гражданам и юридическим лицам Кабинет Министров

Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Перечень услуг, оказываемых гражданам и юридическим лицам бюджетными

учреждениями и иными организациями, получающими ассигнования из бюджета

Республики Татарстан, в рамках осуществления предпринимательской

деятельности;

Порядок установления региональных стандартов оплаты услуг, тарифов на

услуги, оказываемые гражданам и юридическим лицам бюджетными учреждениями

и иными организациями, получающими ассигнования из бюджета Республики

Татарстан, в рамках осуществления предпринимательской деятельности".

2. Центру экономических и социальных исследований Республики Татарстан

при Кабинете Министров Республики Татарстан совместно с отраслевыми

министерствами и ведомствами разработать и внести на утверждение:

в Министерство экономики и промышленности Республики Татарстан до

20.09.2004 г. положение о порядке расчета стоимости платных услуг, оказываемых

бюджетными учреждениями и иными организациями, получающими ассигнования

из бюджета Республики Татарстан, гражданам и юридическим лицам за счет средств

граждан и юридических лиц;

в Республиканскую межведомственную комиссию по координации

деятельности в области ценообразования в Республике Татарстан до 20.09.2004 г.:

положение об установлении региональных стандартов оплаты жилья и

коммунальных услуг;

методику формирования регионального стандарта "Минимальный удельный

вес доходов в нормативных текущих расходах бюджетных учреждений и иных

организаций, предоставляющих услуги по основной деятельности в соответствии с

действующим законодательством за плату".

3. Министерству социальной защиты Республики Татарстан:

разработать и внести на утверждение в Кабинет Министров Республики

Татарстан до 30.09.2004 г. перечень гарантированных социальных услуг,

оказываемых подведомственными бюджетными учреждениями по основной

деятельности гражданам в трудной жизненной ситуации, а также перечень

дополнительных платных услуг;

разработать и согласовать с Министерством финансов Республики Татарстан,

Центром экономических и социальных исследований Республики Татарстан при

Кабинете Министров Республики Татарстан и утвердить до 30.09.2004 г. тарифы на

платные услуги, оказываемые по основной деятельности подведомственными

бюджетными учреждениями гражданам в трудной жизненной ситуации.

4. Министерствам и ведомствам Республики Татарстан обеспечить

формирование региональных стандартов оплаты услуг на планируемый год в

установленном порядке.

5. Рекомендовать администрациям городов и районов Республики Татарстан

разработать перечень и порядок оказания услуг бюджетными учреждениями,

получающими ассигнования из местных бюджетов, в рамках осуществления

предпринимательской деятельности.

6. Признать утратившим силу постановление Кабинета Министров

Республики Татарстан от 24.11.2003 г. N 604 "О платных услугах и

предпринимательской деятельности бюджетных учреждений и иных организаций,

получающих ассигнования из бюджета Республики Татарстан" (с изменениями и

дополнениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики

Татарстан от 16.02.2004 г. N 69 и от 20.02.2004 г. N 83).

Премьер-министр

Республики Татарстан   Р.Н.Минниханов

Заместитель Руководителя Аппарата Кабинета

Министров Республики Татарстан   М.Г.Мингазов

Перечень

услуг, оказываемых гражданам и юридическим лицам бюджетными

учреждениями и иными организациями, получающими ассигнования

из бюджета Республики Татарстан, в рамках осуществления

предпринимательской деятельности
(утв.  постановлением КМ РТ от 31 августа 2004 г. N 395)

2. Государственные учреждения здравоохранения Республики Татарстан

Медицинская помощь по инициативе граждан и организаций:

2.1. Амбулаторно-поликлиническая медицинская помощь по всем специальностям:

услуги сверх объема, установленного Программой государственных гарантий оказания

гражданам Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи;

целевые медицинские осмотры сверх предусмотренных нормативными документами;

услуги, включающие высокотехнологичные (дорогостоящие) виды медицинской помощи,

сверх перечня, предусмотренного протоколами ведения больных (стандартами диагностики и

лечения);

услуги, не являющиеся обязательными для учреждений данного уровня и профиля;

услуги в рамках обязательных профилактических, предварительных при поступлении на

работу и периодических медицинских осмотров.

2.2. Стоматологическая помощь (не может оказываться на платной основе гражданам,

имеющим установленные законодательством льготы по медицинскому обслуживанию) по

инициативе организаций и граждан:

услуги сверх объема, установленного Программой государственных гарантий оказания

гражданам Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи;

целевые медицинские осмотры сверх предусмотренных нормативными документами;

услуги сверх перечня, предусмотренного протоколами ведения больных (стандартами

диагностики и лечения):

зубное протезирование (за исключением лиц, которым оно предусмотрено действующим

законодательством);

ортодонтия;

анестезия с применением ультракаина и других импортных анестетиков артикаинового и

мепивакаинового ряда;

использование импортных пломбировочных материалов химического и светового

отвердения для пломбирования при заболеваниях твердых тканей зубов и лечении осложненного

кариеса;

применение отбеливающих систем, содержащих в основе перекись водорода;

пломбирование корневых каналов зубов с использованием внутриканальных штифтов и

радиовизиографа;

распломбирование корневых каналов зубов (кроме распломбирования по острой боли) при

подготовке к протезированию под драгоценные металлы и металлокерамику;

компьютерное моделирование при дентальной реставрации (виниры, вкладки, коронки);

использование технологий, направленных на регенерацию костной ткани и слизистой в

период ремиссии заболеваний пародонта и слизистой;

операция резекции многокорневых зубов и имплантации зубов, кроме онкологических

заболеваний челюстно-лицевой области;

дополнительные методы обследования (радиовизиография, апеслокатор) и лечения

стоматологических заболеваний (депофорез), нейростоматологических состояний, кроме

глоссалгии; услуги, не являющиеся обязательными для учреждений данного уровня и профиля;

услуги в рамках обязательных профилактических, предварительных при поступлении на

работу и периодических медицинских осмотров.

2.3. Стационарная медицинская помощь всем профилям, отделениям (койкам):

сверх объема, установленного Программой государственных гарантий оказания гражданам

Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи;

услуги, включающие высокотехнологичные (дорогостоящие) виды медицинской помощи,

сверх перечня, предусмотренного протоколами ведения больных (стандартами диагностики и

лечения);

услуги, не являющиеся обязательными для учреждений данного уровня и профиля.

2.4. Диагностика:

исследования сверх объема, установленного Программой государственных гарантий

оказания гражданам Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи;

исследования сверх обязательного перечня, установленного нормативными документами

для учреждений данного уровня и профиля;

исследования, включающие высокотехнологичные (дорогостоящие) виды медицинской

помощи, сверх перечня, предусмотренного протоколами ведения больных (стандартами

диагностики и лечения);

исследования в рамках обязательных профилактических, предварительных при

поступлении на работу и периодических медицинских осмотров.

2.5. Дневные стационары по всем специальностям:

услуги сверх объема, установленного Программой государственных гарантий оказания

гражданам Республики Татарстан бесплатной медицинской помощи;

услуги, включающие высокотехнологичные (дорогостоящие) виды медицинской помощи,

сверх перечня, предусмотренного протоколами ведения больных (стандартами диагностики и

лечения);

услуги, не являющиеся обязательными для учреждений данного уровня и профиля.

2.6. Традиционная медицина:

услуги сверх перечня, предусмотренного протоколами ведения больных (стандартами

диагностики и лечения).

2.7. Медицинская помощь при сексуальных расстройствах: услуги сверх перечня,

предусмотренного протоколами ведения больных (стандартами диагностики и лечения).

2.8. Вакцинопрофилактика, кроме проведения профилактических прививок, включенных в

Национальный календарь профилактических прививок в соответствии с приказом Министерства

здравоохранения Российской Федерации от 27.06.2001 г. N 229, и прививок по эпидемическим

показаниям.

2.9. Контактная коррекция зрения по немедицинским показаниям.

2.10. Искусственная инсеминация и экстракорпоральное оплодотворение.

2.11. Косметологические услуги.

2.12. Медицинские осмотры, проводимые для получения водительских прав, на право

приобретения и хранения огнестрельного оружия.

2.13. Медицинское освидетельствование для установления факта употребления алкоголя и

состояния опьянения по личному обращению граждан.

2.14. Судебно-медицинские исследования и освидетельствования по гражданским делам и

делам об административных правонарушениях, кроме проводимых в порядке служебного задания.

2.15. Дополнительная медицинская помощь сверх территориальной программы

государственных гарантий при острых профессиональных отравлениях (заболеваниях), а также

несчастных случаях и травмах, произошедших на производстве.

2.16. Плановая медицинская помощь гражданам ближнего и дальнего зарубежья, не

застрахованным в системе обязательного медицинского страхования, или при отсутствии

соответствующих межгосударственных соглашений.

2.17. Медицинская помощь:

консультация и лечение больных за пределами республики при имеющейся возможности

диагностики и лечения в учреждениях здравоохранения республики;

продление срока пребывания в стационаре после завершения курса лечения и при наличии

возможности для перевода больного на лечение во внебольничных условиях.

2.18. Ранняя диагностика беременности (тестовый контроль), кроме обследования при

диагностике неотложных состояний.

2.19. Гипербарическая оксигенация сверх перечня, предусмотренного протоколами ведения

больных (стандартами диагностики и лечения).

2.20. Лечение логоневрозов сверх перечня, предусмотренного протоколами ведения

больных (стандартами диагностики и лечения).

2.21. Медико-психологическая помощь и медико-социальная реабилитация при

злоупотреблении алкоголем, наркотическими веществами, табакокурении, кроме ее применения в

диагностических целях в психиатрических (психоневрологических) учреждениях.

2.22. Лечение алкоголизма и наркомании с применением рефлексотерапии, гемосорбции,

плазмофереза.

2.23. Купирование запоев по инициативе граждан, больных хроническим алкоголизмом, в

состоянии легкой и средней степени алкогольной интоксикации.

2.23. Эриксоновский гипноз и эриксоновская терапия, гештальттерапия,

стресспсихотерапия по методу А.С.Довженко, нейролингвистическое программирование,

транзактный анализ и другие психотерапевтические методы, не предусмотренные протоколами

ведения больных (стандартами диагностики и лечения).

2.24. Обучение граждан приемам реанимации и другим видам экстренной медицинской

помощи, уходу за больными.

2.25. Патоморфологические исследования.

2.27. Сервисные услуги повышенной комфортности, предоставляемые медицинскими

учреждениями:

предоставление 1-2-местных палат;

доставка на дом лекарств;

уход за больным на дому;

ритуальные услуги;

транспортные услуги медицинских учреждений, кроме случаев оказания экстренной

медицинской помощи, перевозки больных по медицинским показаниям в другие медицинские

учреждения;

временное пребывание хронических больных в стадии ремиссии в медицинских

учреждениях с целью обеспечения ухода за ними;

дополнительное питание в больничном учреждении сверх утвержденных Министерством

здравоохранения Республики Татарстан норм;

организация индивидуального наблюдения врачом;

организация индивидуального поста медицинской сестры;

дополнительный медицинский уход за больным (индивидуальная сиделка);

услуги прачечной (стирка, чистка, глажение личного белья);

услуги кабельного телевидения и множительной техники;

гостиничные услуги в дневных стационарах, пансионатах при больницах.

2.28. Приготовление пищи для больных других лечебных учреждений, питание

сотрудников.

2.29. Медицинское обеспечение спортивных и культурно-массовых мероприятий.

2.30. Получение гражданами в регистратурах дубликатов медицинских документов:

сведений об их учетности, выписок из медицинских карт, справок, больничных листков и др.

2.31. Медицинские услуги, оказываемые здравпунктами, обслуживающими работников

предприятий, организаций и учреждений.

2.32. Оказание работникам промышленных предприятий, организаций с разными формами

собственности медицинской помощи по цеховому принципу.

2.33. Редакционно-издательская деятельность.

2.34. Типографские услуги, тиражирование, ксерокопирование.

2.35. Разработка программного и информационного обеспечения, техническое

сопровождение программных средств.

2.36. Администрирование и ведение республиканских и иных баз данных.

2.37. Создание и ведение web-страниц.

2.38. Разработка и создание методических и учебных пособий, программного обеспечения,

статистических сборников и иных информационных материалов.

2.39. Обучение сотрудников медицинских учреждений информационным технологиям,

основам компьютерной грамотности, работе с медицинской документацией и литературой.

2.40. Техническое обслуживание и ремонт вычислительной техники медицинских

учреждений.

2.41. Организация и проведение социологических исследований.

2.42. Проведение мероприятий по повышению деловой и профессиональной квалификации

работников здравоохранения, организация семинаров и распространение передового опыта.

2.43. Реализация книжной продукции.

2.44. Образовательные услуги, предоставляемые в образовательных и других учреждениях,

подведомственных Министерству здравоохранения Республики Татарстан, сверх программы.

2.45. Предоставление в аренду имущества, приобретенного за счет приносящей доход

деятельности.

2.46. Услуги общежитий.

2.47. Станция переливания крови:

реализация препаратов крови, диагностических стандартов и прочих реагентов

иммуногематологических исследований;

отпуск (реализация) крови и ее компонентов сверх установленного планового задания по

ежегодно утверждаемой программе государственных гарантий оказания гражданам Российской

Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Республики Татарстан.